SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

CÂMARA TÉCNICA DE ÁREAS DE RISCO – CTAR – Resolução 01/2022 - CMDU 2022/2024
1ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 16/03/2023 – REUNIÃO PRESENCIAL

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA N° 01/2023 – CTAR

Aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se na
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil - COMPDEC, localizada na Rua Orlândia,
261 – Jardim Santa Francisca, os seguintes membros da Câmara Técnica de Áreas de
Risco – CTAR: Joel Rodrigues dos Santos – ASSEAG – Coordenador da CTAR, Leandro
Teixeira Zapardi – SH, Guilherme D.S. Viana – SH, Karim Stella – SH, Maurício S. Silva –
SH, Dicson B. Galipi – SM, Waldir Pires – COMPDEC, André Luiz S. Monção – COMPDEC,
Israel Soares – COMPDEC e Edson José de Barros – COMPDEC (lista de presença
anexa).****************************************************************************************************
Registramos as ausências justificadas dos seguintes membros: Marineia Lazzari Chiovatto –
SASP, Renata Oliveira – SASP, Sandra Emi Sato – UNG, Angela Ramires – ASSEAG e
Demostenes Lopes Cordeiro – ACE.*******************************************************************
Registramos a presença das seguintes convidadas: Francini Domingues - SDU e Gisele
Cassina – SDU. ******************************************************************************************
A 1ª Reunião Ordinária de 2023 teve a seguinte pauta: Ciência do Planejamento Estratégico
2023 do CMDU - Discussão e Deliberação sobre a metodologia dos trabalhos da CTAR. ********
Sob a Coordenação do Eng. Civil Joel Rodrigues dos Santos – ASSEAG, a reunião foi iniciada
as 9:10h com a verificação da formação do quórum de deliberação, seguida dos
agradecimentos e boas-vindas aos membros e convidados presentes na reunião. ***************
Em ato continuo, o Coordenador Joel Santos passou a explanar sobre as atribuições da CTAR,
criada pela Resolução 01/2021 – CMDU, ratificada e retificada pela Resolução 01/2022 –
CMDU, que conforme art. 3º são as seguintes:” I – preparar as discussões temáticas para
apreciação e deliberação do Conselho; II – promover a articulação com os órgãos e entidades
promotoras de estudos; III – apresentar relatório conclusivo ao Conselho Municipal de
Desenvolvimento Urbano – CMDU, sobre matéria submetida a estudo, dentro do prazo fixado
por este, acompanhado dos documentos que se fizerem necessários ao cumprimento de suas
finalidades; e IV – convidar técnicos para auxiliar nos debates dos projetos em análise”. Nesse
contexto, esclareceu que a CTAR é uma câmara técnica criada para subsidiar as decisões e
discussões do CMDU, que é constituído paritariamente por membros do Poder Executivo e por
representantes da Sociedade Civil, que podem ou não, serem técnicos e que em razão da
especificidade de um assunto, criam câmaras técnicas para auxilia-los. Dessa forma,
apresentou as seguintes propostas: 1º – que as reuniões da CTAR sejam realizadas mediante
acionamento do CMDU; 2º - que as reuniões da CTAR sejam preferencialmente remotas; 3º -
reforçar os ofícios encaminhados pela CTAR em 2022; 4º - encaminhar os assuntos pontuados
no grupo de “whatsapp” pela Arq. Urb. Marinéia Lazzari para o CMDU (documento anexo a
essa ata); 5º - que a CTAR participe da reunião de maio do CMDU, onde será apresentado o
tema “Riscos”, objeto da CTAR.*************************************************************************
A proposta foi colocada em votação e os itens foram aprovados pelos membros presentes por
unanimidade. A Sra. Francini Domingues pediu a palavra para esclarecer que os ofícios
pendentes de 2022 foram reencaminhados em fevereiro pelo CMDU, que as reuniões do
CDMU são ordinariamente realizadas na última sexta-feira de cada mês e que a reunião do
tema “Riscos” está programada para ser realizada no dia 26/05/2023 de forma presencial e que
o local será confirmado e divulgado no “site” https://gestaourbana.guarulhos.sp.gov.br/reunioes-
pautas-e-apresentacoes e no grupo de “whatsapp” da CTAR.
*************************************************************************************************************
Por fim, o Coordenador da CTAR ratificou que próxima será realizada no dia 26/05/2023,
agradeceu a presença de todos e as 10:00h deu por encerrados os trabalhos, e eu, Joel
Rodrigues dos Santos _____________________, Coordenador da CTAR, digitei a presente
ata que segue assinada.*********************************************************************************

https://gestaourbana.guarulhos.sp.gov.br/reunioes-pautas-e-apresentacoes
https://gestaourbana.guarulhos.sp.gov.br/reunioes-pautas-e-apresentacoes